
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO

��� ������ � �
�
� 	
� � ��
�� ��

�����
������
� � �� �� ��
�� �� �	��

*ATO "E"/MD/Nº 895/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4789/2022

R E S O L V E :

NOMEAR CAMILA ALBUQUERQUE NOBRE ALACID, matrí-
cula nº 415.354-0, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar V, símbolo CCDAL - 5, junto ao Gabinete do Deputado
Gustavo Tutuca, na vaga decorrente da exoneração de Vanildo Alves
de Freitas.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 12.04.2022)

*ATO "E"/MD/Nº 898/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4516/2022

R E S O L V E :

MANTER junto ao Gabinete do Deputado Max Lemos, LU-
CIANA LOPES DE SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 427.184-7,
no cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL -
9, que vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Ronaldo An-

quieta.
Rio de Janeiro, 11 de abril de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 12.04.2022)

*ATO "E"/MD/Nº 903/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4862/2022

R E S O L V E :

MANTER junto ao Gabinete do Deputado Thiago Pampolha,
ALLAN RIBEIRO CORREA, matrícula nº 428.599-5, no cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL - 9, que vinha
exercendo junto ao Gabinete do Deputado Sergio Fernandes.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 12.04.2022)

*ATO "E"/MD/Nº 904/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4861/2022

R E S O L V E :

MANTER junto ao Gabinete do Deputado Thiago Pampolha,
MARIA DA CONCEIÇÃO TAVARES GONÇALVES, matrícula nº
404.080-4, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar,
símbolo A1, que vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Ser-
gio Fernandes.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2022.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 12.04.2022)

Despachos da Mesa Diretora
Em 12.04.2022
Processo n°
5387/2020 - SUBDIRETORIA GERAL DE ENGENHARIA E

ARQUITETURA - SDGEA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, com base no parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, bem
como no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, autori-
zar o aditamento ao Contrato n° 16/2020, firmado entre à ALERJ e a
empresa Visual Sistema Eletrônico. Ltda.

Processo n°
11928/2021 - DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, com base no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno,
e em conformidade com o relatório da Comissão de Licitação, pela
homologação da licitação por Pregão Presencial nº 06/2022, tendo o
pregoeiro adjudicado o objeto do certame à licitante MSC COMÉRCIO
LTDA. vencedora do certame.

Processo n°
13183/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, nos termos do parecer da Procuradoria-Geral da ALERJ, autoriza
celebração de convênio firmado entre a ALERJ e a Prefeitura Muni-
cipal de Pirai.

Processo n°
1008/2022 - SUDIRETORIA-GERAL DE CULTURA - SDGC
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, com base no parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, bem
como no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, autori-
zar o acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a ALERJ
e a Superintendência da Receita Federal do Brasil na 7a Região Fis-
cal, o Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Rio de Ja-
neiro, a Associação Estadual de Municípios do Rio de Janeiro, o Mi-
nistério Público do Estado do Rio de Janeiro e Ordem dos Advogados
do Brasil.

Processo n°
1131/2022 - SUBDIRETORIA GERAL DE ENGENHARIA E

ARQUITETURA - SDGEA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, com base no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno,
pela homologação do Pregão Presencial n° 04/2022, declarado deser-
to pelo Pregoeiro, bem como autorizar a abertura de novo procedi-
mento licitatório.

Processo n°
1622/2022 - PRESIDÊNCIA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu aceitar o ônus de que trata o presente Processo.

Processo n°
3112/2022 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL - DAP
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu deferir o solicitado no presente processo.

Processo n°
3113/2022 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL - DAP
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu deferir o solicitado no presente processo.

Processo n°
3114/2022 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL - DAP
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu deferir o solicitado no presente processo.

Processo n°
3115/2022. - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL - DAP
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu deferir o solicitado no presente processo.

Processo n°
3200/2022 - GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, com

base no parecer da Procuradoria-Geral da ALERJ, decidiu autorizar
emissão de NAD em favor do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de J aneiro- DETRAN-RJ, conforme solicitado no presente pro-
cesso.

Processo n°
3418/2022 - DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA E DEBA-

TES
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, nos termos do parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, bem
como no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, reco-
nhecer a dívida e autorizar a emissão do respectivo termo de reco-
nhecimento de dívida, em favor da empresa TELEMAR NORTE LES-
TE S/A.

Processo n°
4221/2022 - SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu deferir o solicitado no presente processo.

Processo n°
4575/2022 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL - DAP
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu deferir o solicitado no presente processo.

A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-
diu deferir o Requerimento de Urgência para a tramitação do Projeto'
de Resolução n° 1152/2022.

Atos do Primeiro Secretário
Em 12.04.2022

PORTARIA “E” GS/Nº 04/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e
com fundamento no § 3º do Art. 35 do Regulamento da Secretaria,
tendo em vista as informações contidas no processo nº 3.312/2022.

R E S O LV E :

Revogo a portaria EGS/Nº 01/2016 que designou o Servidor
Gilberto Fonseca de Almeida, matrícula 201.761-4, para responder pe-
la Consultoria Orçamentária e Financeira, em caso de faltas, impedi-
mentos, afastamentos, licenças ou férias do seu titular, e DESIGNO a
servidora comissionada MARIA APARECIDA PEIXOTO, matrícula nº
403.386-6, para responder pela Consultoria Orçamentária e Financei-
ra, em caso de faltas, impedimentos, afastamentos, licenças ou férias
do seu titular, com efeito a partir de 15 de março de 2022.

ATO “E”/GS/Nº 86/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria e tendo em
vista as informações contidas no Processo Nº 4939/2022,

R E S O LV E :

DISPENSAR, a pedido, da Liderança do Solidariedade - De-
putado Coronel Jairo, o servidor requisitado JOSÉ LUIS DA SILVA
DOS SANTOS, matrícula 308.308-6, da função gratificada de Auxiliar
I, símbolo CAI-16 que vinha exercendo junto à Liderança do Solida-
riedade - Deputado Vandro Família.

ATO “E”/GS/Nº 87/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria e tendo em
vista as informações contidas no Processo Nº 4941/2022,

R E S O LV E :

DISPENSAR, a pedido, da Liderança do Solidariedade - De-
putado Coronel Jairo, o servidor requisitado EVANDRO LOUBACK
RODRIGUES CORREIA, matrícula 308.211-2, da função gratificada de
Auxiliar I, símbolo CAI-16 que vinha exercendo junto à Liderança do
Solidariedade - Deputado Vandro Família.

ATO “E”/GS/Nº 88/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria, e tendo em
vista as informações contidas no Processo Nº 4802/2022,

R E S O LV E :

DESIGNAR a servidora requisitada MAGALI DE ORNELAS
MARQUES, matrícula nº 306.050-6, para exercer a função gratificada
de Auxiliar I, símbolo CAI - 16, junto à 1ª Vice-Liderança do Solida-
riedade - Deputado Giovani Ratinho, na vaga decorrente da dispensa
de Denis Marcelo David Pessanha.

ATO "E"/GS/Nº 89/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria, e tendo em
vista as informações contidas no Processo Nº 5000/2022,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido da Liderança do PL - Deputado Dr.
Serginho, o servidor requisitado LUIZ FELIPE NUNES SCOFANO,
matrícula nº 308.560-2, da função gratificada de Auxiliar I, símbolo
CAI - 16, que vinha exercendo junto à Liderança do PL - Deputado
Brazão.

ATO “E”/GS/Nº 90/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria, e tendo em
vista as informações contidas no Processo Nº 5007/2022,

R E S O LV E :

DESIGNAR a servidora requisitada CRISTIANE DOS SAN-
TOS OLIVEIRA, matrícula nº 308.706-1, para exercer a função gra-
tificada de Auxiliar I, símbolo CAI - 16, junto ao Gabinete do Depu-
tado Luiz Paulo, na vaga decorrente da dispensa de Pablo Gralha
Costa Guimarães.

ATO “E”/GS/Nº 91/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria, e tendo em
vista as informações contidas no Processo Nº 4932/2022,

R E S O LV E :

DESIGNAR a servidora requisitada MAITÊ FIGUEIREDO
FREIRE, matrícula nº 308.119-7, para exercer a função gratificada de
Auxiliar I, símbolo CAI - 16, junto à Liderança do Solidariedade - De-
putado Coronel Jairo, na vaga decorrente da dispensa de José Luis
da Silva dos Santos.

ATO "E"/GS/Nº 92/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido o servidor requisitado NEMIR FRAN-
CO NASCIMENTO, matrícula nº 308.421-7, da função gratificada de
Auxiliar I, símbolo CAI - 16, que vinha exercendo junto à Liderança do
PSD - Deputado Luiz Paulo.

ATO "E"/GS/Nº 93/2022
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor requisitado NEMIR FRANCO NASCI-
M E N TO , matrícula nº 308.421-7 para exercer a função gratificada de
Auxiliar V, símbolo CAI - 20, junto à Subdiretoria-Geral de Informá-
tica.

Despachos do Primeiro Secretário
Em 12.04.2021

Processos nºs:
623/2022 - JOÃO BATISTA BARREIROS VENUTO DE SIQUEIRA
873/2022 - ANA MARIA MELLO DE CASTRO
1907/2022 - ERICO RODRIGO MOURA HEIER
2406/2022 - HILTON PRATES FILHO
2686/2022 - MARCELO DE PAULA SANTOS
2751/2022 - FRANCISCO PEDRO FARIA DE OLIVEIRA JUNIOR
2876/2022 - FABIO DOS SANTOS
2992/2022 - ROGERIO MARQUES MONTEIRO
3123/2022 - CARLA LUISA NEVES REIS
3169/2022 - FRANCINE GONÇALVES MEIRELES
3218/2022 - ELAINE BARBOSA
3231/2022 - VIVIAN DE VENTURA SANTOS DA SILVA
3376/2022 - ALEXANDER DOS SANTOS INACIO
3473/2022 - RONNY PEREIRA DE AZEVEDO
3766/2022 - SILVIA LOUREIRO E SILVA DO ESPIRITO SANTO
3811/2022 - CARLA FERREIRA RAMOS
3855/2022 - ERICA APARECIDA GONÇALVES DA SILVA
3862/2022 - ANDREIA VIEIRA DE ALMEIDA
4002/2022 - DEYVSON RAMOS DA SILVA
4012/2022 - VALERIA GOMES FARIA RODRIGUES
4084/2022 - ALEKSANDRO DA SILVA SANTOS
4219/2022 - ALESSANDRO AMOEDO CORREA
4334/2022 - ALEX CAETANO DOS SANTOS
4444/2022 - MARIANA ROSA BATISTA
DEFIRO de acordo com as informações constantes dos processos.

Processo nº:
824/2022 - SAVIA MIDIÃ FLORINDO PEREIRA DE BRITO
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processo nº:
9411/2020 - MATHEUS PEREIRA PINTO
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processo nº:
2753/2022 - PATRICIA BANDEIRA DA MOTTA
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processo nº:
2800/2022 - GABRIEL VALEIJE MATHIAS
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processo nº:
2906/2022 - THIAGO VERAS DO VALLES
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processo nº:
2931/2022 - LETICIA DA FONTE RAMOS
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processo nº:
3528/2022 - CAROLINE CONSTANCE LIMA PINHEIRO
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processo nº:
3726/2022 - PAULA PINHEIRO GENEROSO
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processo nº:
3752/2022 - MAYSA GLORIA TORQUATO BISPO
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processo nº:
3755/2022 - CAIO MARQUES FABIANO DE ARAUJO
De acordo com as informações constantes no processo, DEFIRO o
pedido de Adicional de Qualificação.

Processos nºs:
12562/2019 - ALINE GARCIA FERREIRA


		2022-04-13T02:46:13-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




